
lostr 
"c9, 

Resolución Jefatural 
N° Ciet9 -2017-SENACE/J 

Lima, 	26 SET. 2017 
VISTOS: El Informe N° 092-2017-SENACE-SG-OPP emitido por la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 146-2017-SENACE-SG/OAJ emitido por la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Ley N° 29968, se crea el Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles - Senace, como Organismo Público Técnico 
Especializado, con autonomía técnica y personería jurídica de derecho público interno adscrito 
al Ministerio del Ambiente; 

Que, el numeral 71.3 del artículo 71 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
28411, Ley General del Sistema Nacional del Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 304-2012-EF, establece que los Planes Operativos Institucionales reflejan las Metas 
Presupuestarias que se esperan alcanzar para cada año fiscal y constituyen instrumentos 
administrativos que contienen los procesos a desarrollar en el corto plazo, precisando las tareas 
necesarias para cumplir las Metas Presupuestarias establecidas para dicho período, así como la 
oportunidad de su ejecución, a nivel de cada dependencia orgánica; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 119-2016-SENACE/J del 21 de diciembre 
de 2016, se aprueba el Plan Operativo Institucional del Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles - Senace para el Año Fiscal 2017 (en adelante, POI 
del Senace 2017); 

Que, mediante Resolución Jefatura( N° 028-2017-SENACEM del 19 de abril de 
2017, se aprueba, la primera reprogramación del POI del Senace 2017; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 051-2017-SENACEM del 18 de julio de 
2017, se aprueba, la segunda reprogramación del POI del Senace 

Que, mediante el Informe N° 092-2017-SENACE-SG-OPP, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, propone la aprobación de la tercera reprogramación del POI del 
Senace 2017, a nivel de metafísica, por lo que resulta necesario emitir la resolución que apruebe 
la citada reprogramación; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29968, que crea el Servicio 
Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles - Senace; el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional del Presupuesto, aprobado 



mediante Decreto Supremo N° 304-2012-EF; y el literal f) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Senace, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2015-MINAM; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1. Aprobación 
Aprobar la tercera reprogramación del Plan Operativo Institucional del Servicio 

Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles — Senace, para el Año 
Fiscal 2017, que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución Jefatural. 

Artículo 2. Ejecución 
Las metas físicas, actividades y cronograma de programación física contenidos 

en el Plan Operativo Institucional del Senace reprogramado correspondiente al Año Fiscal 2017, 
se ejecutan dentro del marco presupuestal autorizado por la Ley N° 30518, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2017 y demás normativa presupuestaria vigente. 

Artículo 3. Notificación 
Disponer que la Secretaría General notifique la presente Resolución y su 

respectivo Anexo a todos los órganos y unidades orgánicas del Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles - Senace para su conocimiento y fines respectivos. 

Artículo 4. Publicación 
Disponer la publicación de la presente Resolución Jefatural y su respectivo 

Anexo en el Portal Institucional del Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles - Senace (www.senace.ócb.pe) y en el Portal del Estado Peruano 
(www.peru.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

P TRICK WIELAND FERNA 'INI 
Jefe del Servicio Nacional de Certificación Ambiental 

para las Inversiones Sostenibles — Senace 



senace 	Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles 

Plan Operativo Institucional 
2017 

Tercera Reprogramación 

SeMelt encima' certifteaddn senace I Anoleinal para las In9anEann Sanerübles 



MARCO INSTITUCIONAL 	  3 
ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 	  4 

FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES 	  4 

MARCO LEGAL 	  5 

TRANSFERENCIA DE FUNCIONES 	  6 

MARCO ORIENTADOR 	  7 
VISIÓN DEL SECTOR AMBIENTE 	  7 

LINEAMIENTOS DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 	  7 

MISIÓN INSTITUCIONAL 	  8 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES 	  8 

III REPROGRAMACIÓN DE METAS FÍSICAS DE ACTIVIDADES Y 
TAREAS DEL POI 2017 	  

MARCO PRESUPUESTAL 2017 	  15 

CUADRO CONSOLIDADO DE LA III REPROGRAMACIÓN DEL POI 
2017 	  16 

ANEXOS 	  17 

 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 

 
2.1 
2.2 
2.3 
2.4 

 

 

 

 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

ÍNDICE 

2 



senace Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

1. 	MARCO INSTITUCIONAL 

El Senace se creó el 20 de diciembre de 2012 como un organismo técnico 
especializado, adscrito al Ministerio del Ambiente (Minam), cuya principal función es 
la evaluación de los Estudios de Impacto Ambiental detallados (EIA-d) de los 
proyectos de inversión de mayor envergadura del país. El Senace es una entidad que 
forma parte del SEIA, cuya rectoría está a cargo del Minam. 

La creación del Senace responde a la necesidad de generar mayor rigurosidad 
técnica, confianza y cumplimiento de plazos en la evaluación de los EIA-d de los 
proyectos de inversión. Con su creación se modifica el esquema institucional de la 
evaluación ambiental que establecía que el sector productivo que promueve la 
inversión sea también el que aprueba el EIA-d, por un esquema en el cual una entidad 
técnica independiente centraliza la función de evaluar los EIA-d de los proyectos de 
inversión de alcance nacional y multirregional. 

Asimismo, el 25 de abril del 2013 mediante Decreto Supremo N° 003-2013-MINAM 
se aprueba el cronograma y plazos para el proceso de implementación del Senace 
el cual se divide en cuatro etapas: 

Gráfico N* 1 
Etapas de Implementación del Senace 

-------- 
r itapa 3: Transfennda dé, 

Etapa 2: Elaboración e 
impleintinaddn de 

herramientas 

Etapal: instalackin de 
unidades de Senace 

Etapa 4: Seguimiento a 
transferencia de funciones 

A la fecha de emisión del presente documento, el Senace se ubica en la tercera etapa 
del proceso de implementación. 

La implementación del Senace y la transferencia de funciones es un proceso 
constante y continuo que se desarrolla de manera ordenada, progresiva y gradual. El 
Senace inicio operaciones a partir del 28 de diciembre de 2015 cuando asumió las 
funciones del Sector Energía y Minas. Posteriormente el 14 de julio de 2016, el 
Senace asumió las funciones del subsector Transportes; el 14 de agosto del 2017 
asumió las funciones del subsector Agricultura. Asimismo, el Senace asumirá las 
funciones del Sector Salud a partir de la entrada en vigencia del Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1278. 

A continuación, en el Gráfico 02 se presenta una línea de tiempo que representa el 
cronograma de transferencia de los subsectores al Senace. 

Gráfico N°2 
cronograma de transferencia de funciones al Senace 

e ograRkz, 

411> 	. V°B 
Jaló c 

'1/4  JEFE 

	

benwiea frerea Tnempertes 	~Abra 
»Temor.* • es... eibt,"~ 

I m~be 	“d,.....se 	I 
tole 
nromfrereh 

1 Culninsela 

O sois 

1 Cornuda Exterior y 
Y— 

blenda 	 o Canlitckna • 

Vinend• y 
Cstructión 

tralnacie,  
—Rae 

hdfm—Itte Ponte 

Fuente: Decreto Supremo N°  006-2015-MINAM y modificatoda. 

3 



.1•1~ Unidad de Contabilidad y 
Control Previo 

.••••••••1 

Unidad de Evaluación 
Aminemal de Proyectos de 
Infraestructura y Servicios 

°ganado ct 
AdmInillbación 

1 	
Unidad de Planeamiento. 
Desarrollo Institucional y 
Cooperación Técnica. 

Unidad de Piogram 
Presupuesto 

Unidad de Tesoreria 

Unidad de Registro 
Nacional de Consultoras 
Ambientales 

unidad de Evaluación 
Ainbiental de Proyectos de 
Aprovechamiento Sostenible 
do los Recursos Naturales,  

—I Unidad de Gestión Social 

Unidad de Coordinación 

Unidad de Capacitación 
Técnica Especializada _i 	

unidad de Registro 
Administrativo de 
Corlo:aciones 
Ambientales 

Unidad de Logística 

Unidad Técnico Normativa 

senace 	Tercera Reprogra nación del Plan Operativo Institucional 2017 

1.1 Estructura Organizacional 

Mediante Decreto Supremo N° 003-2015-MINAM, se aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles — Senace; el cual establece la estructura orgánica siguiente: 

Gráfico N 3 
Organigrama del Senace 

Fuente. Reglamento de Organización y Funciones del Senace 

1.2 Funciones y Responsabilidades 

Mediante Ley N° 29968, se crea el Senace, como "organismo público técnico 
especializado, con autonomía técnica y personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito al Ministerio del Ambiente". 
Conforme a Ley al Senace le corresponden seis (06) funciones generales. 

4 



E71 
-frAntiffgel 
Cilettext 
r.(alA4. sus 
taxi 

s y las 
Atines 

, Ttenime 
Sustentan:ás 
(ITS) y otra 
Sazonaba 

Coordinar con 
todas Las 
'Atadas 

~das a la 
, Umbela:ion 
, 	Amtiental 

atar paa su 
e~n 

chite de Ice 

~Jos 

'liso 
ownpaliclo 

Y 
oupervisien 

b 
elaoraelto 
de La Urea 

Bao 

Admiagstai et, 

Halar" de' 
~as 

ArlItklaCyliell y 
el Regalo 

Admire ralo 
de 

Oart~as 
Antie~, 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Gráfico N° 4 
Funciones y Responsabilidades 

Por otro lado, mediante la Ley N° 30327 - Ley de Promoción de las Inversiones para 
el Crecimiento Económico y el Desarrollo Sostenible, se otorgaron al Senace las 
funciones generales siguientes: 

Clasificar los estudios ambientales a su cargo. 
Evaluar y aprobar la Certificación Ambiental Global. 

- 	Coordinar con las entidades vinculadas a la Certificación Ambiental Global, 
para su expedición en los plazos establecidos. 
Uso compartido y supervisión de la Línea de Base. 

1.3 Marco Legal 

Ley N°30518 — Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017. 
Ley N° 29968, Ley de creación del Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las inversiones Sostenibles. 
Ley N° 30327, Ley de Promoción de las Inversiones para el crecimiento 
económico y el desarrollo sostenible. 
Decreto Supremo N° 006-2015-MINAM, que aprueba el Cronograma de 
Transferencia de Funciones de las autoridades sectoriales al Servicio Nacional 
de Certificación Ambiental y modificatoria. 
Resolución Ministerial N° 328-2015-MINAM, se da por concluido el proceso de 
transferencia de funciones en materia de minería, hidrocarburos y electricidad 
del Ministerio de Energía y Minas al Senace 
Resolución Ministerial N° 160-2016-MINAM se da por concluida el proceso de 
transferencia de funciones con el subsector Transporte del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones al Senace. 
Resolución Ministerial N° 194-2017-MINAM se da por concluida el proceso de 
transferencia de funciones con el subsector Agricultura del Ministerio de 
Agricultura y Riego (Minagri) al Senace. 
Resolución Ministerial N° 230-2017-MINAM se da por concluida el proceso de 
transferencia de funciones con el Sector Salud del Ministerio de Salud (MINSA) 
al Senace, estableciendo que a partir de la vigencia del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1278, el Senace asume las funciones transferidas. 
Resolución Ministerial N° 385-2016-MINAM, que aprueba el Plan Estratégico 
Sectorial Multianual 2017-2021 (PESEM 2017-2021) del Sector Ambiente. 
Resolución Jefatural N° 123-2016-SENACE/J, que aprueba el Plan Estratégico 
Institucional del Senace para el periodo 2017 — 2019, dejando sin efecto la 
Resolución Jefatural N° 063-2016-SENACE/J. 
Resolución Jefatural N° 051-2017-SENACE/J que aprueba la segunda 

OESMR0Q  
yre 

3 
juu 	SAR ; 

CoS1 
JEFE (e) 



senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

reprogramación del POI 2017 del Plan Operativo Institucional 2017 del Senace 
aprobada mediante Resolución Jefatural NI° 119-2016-SENACE/J. 

1.4 Transferencia de Funciones 

El Decreto Supremo N° 006-2015-MINAM1  aprueba el cronograma de transferencia 
de funciones de las Autoridades Sectoriales al Senace, el mismo que se presenta en 
la tabla siguiente: 

Tabla N°  1 
1-ronderama ce 

. . toridad Sectorial Au 

transferencia ae funciones 

. , 	ii 	Subsector 
:„ Fecha de inicio del proceso de , 

" 	transferencia 	. 	a 

Ministerio de Energía y Minas 
Energía Segundo Trimestre del ano 2015 

Minería 

Transporte 

Agricultura 

Segundo Trimestre del año 2015 

Cuarto Trimestre del año 2015 Ministerio de Transporte y 
Comunicaciones 

' Ministerio de Agricultura y Riego Segundo Trimestre del año 2016 

i Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento 

Vivienda y Construcción 

Saneamiento 

Cuarto Trimestre del año 2016 

Segundo Trimestre del año 2017 
1 

Ministerio de la Producción 
Industria Cuarto Trimestre del año 2017 

Pesca Segundo Trimestre del año 2018 

' Ministerio de Salud Salud Segundo Trimestre del año 2019 

i ~ere de Transporte y 
i Comunicaciones 

Comunicaciones Cuarto Trimestre del año 2019 

I Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
Comercio Exterior y 

Turismo 
Segundo Trimestre del año 2020 

I 
i Ministerio de Defensa Defensa Cuarto Trimestre del año 2020 

Funnte El Decreto Suoremo N* 006-2015-MINAM 

Mediante la Resolución Ministeria N° 328-2015-MINAM publicada en el Diario Oficial 
El Peruano el 26 de noviembre de 2015, se da por concluido el proceso de 
transferencia de funciones en materia de minería, hidrocarburos y electricidad del 
Ministerio de Energía y Minas al Senace, estableciendo que, a partir del 28 de 
diciembre de 2015, el Senace asume las funciones transferidas. 

Del mismo modo, mediante Resolución Ministerial N° 160-2016-MINAM publicada en 
el Diario Oficial El Peruano el 22 de junio del 2016, se da por concluida el proceso de 
transferencia de funciones del subsector Transporte del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones al Senace, estableciendo que a partir del 14 de julio del 2016, el 
Senace asume las funciones transferidas. 

Con relación a la Transferencia de Funciones del subsector Vivienda y Construcción 
del Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento - MVCS, el Senace designó 
sus representantes ante la comisión encargada, mediante Resolución Jefatural 
N°102-2016-SENACE/J publicado en el Diario Oficial El Peruano el 27 de octubre del 
2016; asimismo, mediante Oficio N° 001-2017-SENACE/DRA/CTF se hizo 
conocimiento a los representantes de la Comisión de transferencia de funciones del 
MVCS, sobre el nuevo cronograma de transferencia de funciones de las autoridades 
sectoriales al Senace. Se considera que la transferencia del MVCS será a partir del 
tercer trimestre de 2017. 

Asimismo, mediante Resolución Ministerial N° 194-2017-MINAM publicada en el 
Diario Oficial El Peruano el 11 de julio del 2017, se da por concluida el proceso de 
transferencia de funciones del subsector Agricultura del Ministerio de Agricultura y 

Publicado en el diario oficial El Peruano el 18 de febrero del 2015. 

6 



"Un país moderno que aproveche 
sosteniblemente sus recursos naturales y que 
se preocupe por conservar el ambiente 
conciliando el desarrollo económico con la 
sostenibilidad ambiental en beneficio de sus 
ciudadanos". 

atli 
ti= A  
al» ft% T 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Riego al Senace, estableciendo que, a partir del 14 de agosto del 2017, el Senace 
asume las funciones transferidas. 

Con relación a la Transferencia de Funciones mediante Resolución Ministerial N° 
230-2017-MINAM publicada en el Diario Oficial El Peruano el 16 de agosto se da por 
concluido el proceso de transferencia de funciones del Sector Salud del Ministerio de 
Salud al Senace estableciendo que a partir de la vigencia del Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1278, el Senace asume las funciones transferidas. 

Con relación a los demás sectores a ser transferidos; la misma se realizará 
respetando el cronograma establecido en el Decreto Supremo N° 006-2015-MINAM2. 

2. 	MARCO ORIENTADOR 

2.1 	Visión del Sector Ambiente 

Mediante Resolución Ministerial N° 385-2016-MINAM el Ministerio del Ambiente 
aprueba el Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) del Sector Ambiental 2017 
- 2021, el cual define la Visión del Sector Ambiente conforme a lo siguiente: 

Gráfico W 5 
Visión del Sector Ambiente al 2021 

2.2 	Lineamientos de Política Institucional 3  

Los Lineamientos de Política Institucional del Senace orientan el planeamiento de 
acciones y toma de decisiones a nivel de la Alta Dirección de la Institución sobre la 
base de principios sólidos y valores que devienen de la normativa ambiental nacional, 
así como de estándares ambientales y sociales internacionalmente reconocidos. 

El Senace como ente encargado de revisar y aprobar Estudios de Impacto Ambiental, 
ha definido los siguientes lineamientos de política institucional: 

Brindar un servicio eficiente, oportuno y predictible de Certificación Ambiental de proyectos de 
inversión. nue cienere confianza y credibilidad en la ciudadanía. 

Fortalecer la institucionalidad ambiental y la articulación con los diferentes niveles de gobierno, 
cara contribuir al desarrollo sostenible del Dais. 

Fortalecer la cultura Institucional, capacidades y competencias del personal para una mejor 
atención a los ciudadanos. 

Fortalecer una gesfión transparente con rendición de cuentas oportuna y participación 
cii «tartana informada. 

2 	Modificado mediante Decreto Supremo N' 001-2017-MINAM. 
3 	Aprobados mediante la Décima Segunda Sesión del Consejo Directivo del 29 de enero de 2016. 

7 



at 

0.E.2: Alcanzar una 
coordinación efectiva en 
materia de evaluación de 

impacto ambiental con 
actores priorizados. 

Misión 
Institucional 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

2.3 Misión Institucional 

La Misión Institucional del Senace define la razón de ser de la entidad en el marco 
de las competencias y funciones establecidas en su ley de creación; y de acuerdo a 
los criterios de modernización del Estado y a la metodología recomendada por 
CEPLAN. 
Misión que se articula al rol del Senace en el marco del Sistema de Evaluación 
Ambiental — SEIA y en base al escenario apuesta establecido en el Plan Estratégico 
Sectorial Multianual- PESEM del Sector Ambiente. 

Gráfico N° 6 
Misión del Senace 

 

Brindar un servicio de certificación...de estudios de 
impacto ambiental de los proyectos de inversión a 
las instituciones públicas y privadas de manera 
oportuna, transparente, con calidad técnica y 
confiable que impulse al desarrollo sostenible del 
país, 

 

2.4 Objetivos Estratégicos Institucionales4  

Los objetivos estratégicos institucionales devienen de la Misión y orientan la gestión 
del Senace hacia el logro de los objetivos estratégicos del sector ambiente. A 
continuación, se detallan los objetivos estratégicos del Senace.  

Gráfico N 7 
Objetivos Estratégicos del Senace 

0.E.1: Impulsar el manejo 
sostenible de los recursos 

naturales a través de la 
certificación ambiental de 
los proyectos de inversión 

3. 	III REPROGRAMACION DE METAS FISICAS DE ACTIVIDADES Y 
TAREAS DEL POI 2017 

 

3.1 Secretaria General — Coordinación General de Comunicaciones e Imagen 
Institucional. 

Para el 2017, la Coordinación General de Comunicaciones e Imagen Institucional 
programó ejecutar la actividad operativa denominada "Acciones de Comunicación 
Estratégica" que se desagrega en una tarea, de acuerdo al cuadro siguiente: 

  

4 	Aprobado mediante Resolución Jefatural N° 123-2016-5ENACEM de fecha 28 de diciembre de 2016. 

8 



EFE e 

a 
Anual 	rirn fan troj Oct. Nov. 

rogrImaci 	nual 
— IV Trimestre 

Dic. 	Total 
.123 	Cara 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Tabla N° 2 
Programación de meta física de la tarea y actividad 

1211D 	iSi9 	aez> 	' 
Anual 	•,.) 

grina  stlIV Trimestre 
dm 	no, 	nm 	Oct. 	Nov. 	1 	Dic. Total 

Acciones de Comunicación 
Estratégica ,  

Fortalecimiento de la Imagen 
Institucional 

Porcentaje 

Porcentaje 

1 	30 

30 30 - l 	- : 	30 

(•) Segunda Reprogramaclón del POI mediante la Resolución Jefatura! W 051-2017-SENACED 

Mediante Memorando N° 130-2017-SENACE-SG/CGCII, la Coordinación General e 
Imagen Institucional sustenta la reprogramación de sus tareas, y de su actividad 
operativa denominada "Acciones de Comunicación Estratégica" de la siguiente 
manera: 

T 3.1. Fortalecimiento de la Imagen Institucional  
Para esta tarea, se propone modificar la fecha de ejecución de la meta física, 
de octubre a diciembre, debido a que el servicio denominado "Servicio de 
diseño y ejecución para una investigación cuantitativa y cualitativa sobre 
percepciones acerca del Senace en grupos de interés" se encuentra en actos 
preparatorios del proceso de selección; asimismo de acuerdo al promedio de 
dias para el otorgamiento de la buena pro es de 45 días calendarios. 

Por lo tanto, la reprogramación de las metas físicas de sus tareas del POI a cargo de 
la Coordinación General de Comunicaciones e Imagen Institucional, queda 
establecido conforme a lo siguiente: 

Acciones de Comunicación 
Estratégica 	  

Porcentaje 1 	30. , 	 ,  
3.1 I Fortalecimiento de la Imagen i 

Institucional 	
Porcentaje 	30 	- 

Fuente: Propuesta de reprogramación según el Memorando N' 130-2017-SENACE-56/CGC11 

1? alaD 

Tabla N° 3 
III Reprogramación de meta física de la tarea actividad 

30 
	

30 

- ; 30 
	

30 

Cabe mencionar, que esta propuesta de reprogramación no modifica la meta física 
anual de la actividad operativa. 

3.2 	órgano de Control Institucional - OCI 

Para el 2017, el órgano de Control Institucional Programó ejecutar una (01) actividad 
operativa y once (11) tareas con sus respectivas metas físicas, de acuerdo al cuadro 
siguiente: 

Tabla N° 4 
Programación de nieta física de la tarea actividad 

Programad n Anua 01 

115 	
Cala? OID iitaw 

Anual 
' 

' 
O 

fillUI 
ill 	E: 	Difli 

rnt ' ara 
IV Trimestre 
Nov. T—  Dic..W 

. 

Oct. 

1 	l Control Institudonal I 	Informe 14 4 	1 4 ' 2• 1 

1.1 	1 Acciones Simultaneas Informe 1 5 2 	i 1 1 1 0 0 1 1 

1.2 Auditorias de Cumplimiento Informe : 1 . 	' 0 	1 	1 	0 1 

1.3 
Evaluación de la 
Implementación del Sistema 
de Control Interno 

Informe l 
1 

1 1 .. 
1 

1 	1 	0 
I 

9 



.akirui 01 
IV Trimestre  

Oct. Nov. Dic.T-T-otaI AtffloXPI  
1.4 	Orientaciones de Oficio 	Documento 	2 	1 

Participación en comisión 
de cautela 	

Informe 	1 	I 	- 1.5 

r 	4  

1.6 i recomendaciones derivadas 	Informe 	2 	 ID 	i 	1 

i Seguimiento de la 
1 implementación de 

III Re rogramación de meta física de la tarea  actividad 
Wv. 

IV Trimestre 	 

Oct.-1—Nov. 	Dic. 1 Total 

	

. 1 	iSentrol Institucional Informe I 	. 	_ 

	

! 1.1 	Acciones Simultaneas 	i 	Informe 
„.. 

	

1.2 	Auditorias de Cumplimiento 	Informe 

10 

senace Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

: de los servicios relacionados 
y auditorias.  
Seguimiento de las acciones 3— 

, 
1.7 	: 

para el tratamiento de los 
, riesgos resultantes del 

.Acontrol simultaneo. 

1 Verificación del 

i 
Administrativo 

i 
1.12 Gestión del OCI 	 Documento 	4 	 2 

1.13 Evaluación de Denuncias 	Documento 	4 i 	. 
: 	 - 

1 
 1.14 i Verificación de encargos 	 I 	. 

i1 
I 

Documento 	2 	I 	i 
I legales  

(*) Segunda Reprogramación del POI mediante la Resolución Jefatura' N° 051-2017-SENACE/ 

o o 

O o o 

0 0 2 

O 	i 	0 	3 3 

O 	1 	O 	• 	1 	i 	1 

1 cumplimiento de la 
1.8 	1 Normatividad del TUPA, y la 	Informe 	2 

i Ley 29060 de Silencio 

Mediante Memorando N° 118-2017-SENACE/OCI, el OCI sustenta la reprogramación 
de sus tareas, y de su actividad operativa denominada "Control Institucional" de la 
siguiente manera: 

T 08. Seguimiento de la implementación de recomendaciones derivadas de los  
servicios relacionados y auditorias  

Para esta tarea, se propone modificar su denominación "Seguimiento de la 
implementación de recomendaciones derivadas de los servicios relacionados y 
auditorias" a "Seguimiento de la implementación de recomendaciones 
derivadas de los servicios relacionados", debido que el seguimiento de 
recomendaciones derivadas de auditoría será incorporado como una nueva 
tarea que emitirá reportes en lugar de informes. 

T 15. Implementación y Seguimiento a las recomendaciones derivadas de los 
informes de auditorias  

Se propone incluir esta tarea debido a que durante el cuarto trimestre se 
realizará seguimiento bimestral a las recomendaciones derivadas de los 
informes de auditoría. Para ello se emitirán cuatro (04) reportes: (02) en octubre 
yen (02) diciembre. 

Por lo tanto, la reprogramación de las metas físicas de sus tareas del POI a cargo del 
Órgano de Control Institucional, queda establecido conforme a lo siguiente: 

Tabla N° 5 



senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

CM511) 

	

Meta 	 P • gramacióriA9a12.1 

WD 	int) 	O 	ID 	o 

	

Afluir 	rim 	rim 	k rim Oct. 

Tv Trimestre 

Nov. 	Dic. -. Total 

1.3 
Evaluación de la 
Implementación del 1 	Informe 
Sistema de Control Interno 

1 - 1 0 0 1 

1.4 Orientaciones de Oficio Documento 2 1 1 0 0 

13 
Participación en comisión 
de cautela 

Informe 1- 1 o O O O 

1.6 

____v 

1.7 

Seguimiento de la 
implementaclón de 

de los servicios relacionados 
0 1 1 

Seguimiento de las acciones 
para el tratamiento de los 
riesgos resultantes del 

control simultaneo 

Informe 2 1 1 O 0 

1.8 

Verificación del 
cumplimiento de la 
Norrnatividad del TUPA, y la 	informe 
Ley 29060 de Silencio 
Administrativo 	 1 

2 
O 

1.12 Gestión del oci Documento 4 z 0 o 2 

1.13 Evaluación de Denuncias 	I  Documento 4 0 0 3 

1.14 
Verificación de encargos 

Documento 
legales 

2 1 o 1 	o 1 1 

1.15 

Implementación y 
Seguimiento a las 
Recomendadones 	 Reporte 
derivadas de los Informes 
de Auditoria. 	 i 

4 2 2 4 

Fuente: Propuesta de reprogramación según el Memorando W 118-2017-SENACE-SG/OCI. 

Cabe mencionar, que esta propuesta de reprogramación no modifica la meta física 
anual de la actividad operativa. 

3.3 	Dirección de Gestión Estratégica — DGE 

Para el 2017, esta Dirección programó ejecutar cuatro (04) actividades operativas y 
cinco (05) tareas con sus respectivas metas físicas, de acuerdo al cuadro siguiente: 

Tabla N° 6 

Proqramaclón de meta física de la tarea y actividad 

a dr.» Czar? 	. 
Vsffi 
etzt) 

Desarrollo de Estudios y 
Disposiciones Técnico 
Normativas orientadas a la 
Evaluación Ambiental. 

Propuestas 12 	1 3 3 1 1 

1.1 
Elaboración de disposición 
técnicos normativas de 
Regulación Ambiental 

Propuestas 12 3 3 3 1 1 1 3 

1.2 
Elaboración de estudios 
relacionados al proceso de 
Certificación Ambiental 

Acción 6 1 2 2 0 

• 

• 

Otorgamiento de 
Información de Evaluación 
Ambiental a los ' 
ciudadanos. 

Taller 
, 

.20 . 
- 	• 

' 	3 O 

2.1 

Difusión de las funciones 
del Senace en espacios de 
diálogo con la Sociedad Civil 
Organizada 

Taller 20 4 

11 



IdA 
/1d7 

Detalle 

senace Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Meta 
UM 	Física 

Anual (-) 

Programación Anual 2017  
iv Trimestre 

Trirn. Trim. Oct. Nov. Dic. Total 

Fortalecer la articulación 
I interinstitucional a nivel 

3 	nacional e Internacional en 	Convenio 
materia de certificación 
ambiental. 
Establecimiento de 
mecanismos de 

3.1 i coordinación para lograr 
una mejor Implementación 
del SEIA 
Gestión de la Ventanilla 

4 	Única de Certificación 
I Ambiental 	  

Desarrollar acciones para la 

4.1 
	coitelas Gestión de la 

Ventanilla Única de 
Certificación Ambiental 

Propuestas 

Propuestas 

Convenio 10 
	

2 
	

2 

4 
	1 1 	1 

1 	1 

3 
	o 
	

2 

1 	1 

(•) Segunda Reprogramación del POI mediante la Resolución Jefatura' N' 051-2017-SENACE/ 

Mediante Memorando N° 274-2017-SENACE/DGE, la DGE sustenta la 
reprogramación de su tarea, y de su actividad operativa denominada "Fortalecer la 
articulación interinstitucional a nivel nacional e internacional en materia de 
certificación ambiental? de la siguiente manera: 

T 3.1 Establecimiento de mecanismos de coordinación para lograr una mejor 
implementación del SEIA 

Para esta tarea, se propone modificar la fecha de ejecución en el cuarto 
trimestre, debido a que el plazo de suscripción de convenios de cooperación 
interinstitucional depende de la revisión por las oficinas del Senace así como 
de las instituciones involucradas. 

Por lo tanto, la reprogramación de las metas físicas de sus tareas del POI a cargo de 
la Dirección de Gestión Ambiental, queda establecido conforme a lo siguiente: 

Tabla N° 7 
III Reprogramación de meta fisica de la tarea y actividad 

IdA 
/IdT 

1 

Detalle 

Desarrollo de Estudios y 
Disposiciones Técnico 
Normativas orientadas a la 
Evaivadón Ambiental. 

UM 

Propuestas- 

Meta 
Fisica 

Anual (I 

12 

I 
Trim. 

II 
Trim. 

Programación 
III 	1 

Trlm. u 

Anual 

Oct. 

1 

2017 
IV Tnm. 

Nov. 

1 

Dic. Total 

1.1 
Elaboración de disposición 
técnicos normativas de 
Regulación Ambiental 

Propuestas 12 

1.2 
Elaboración de estudios 
relacionados al proceso de 	Acción 
Certificación Ambiental 

6 

Otorgamiento de 
Información de Evaluadón 
Ambiental a los 
ciudadanos. 

Taller 20 

. 
• 

3 
• 

2.1 

Difusión de las funciones 
del Senace en espacios de 
diálogo con la Sociedad CMI 
Organizada 

Taller 20 o 

12 



senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

CA 
0:0 

vez,
c12? 

1 
r. 	nm 

ragra 

rIm. 

c 	n 	nua 

, Oct.—nov. 
IV Trim. 

Dic. i Total Anual :1 

3 
. 

Fortalecer la articulación 
intednstitucional a nivel 
nacional e internacional en 
máteria de certificación 
ambiental. 	 ... 	1 

Convenio 10 

3.1 

Establecimiento de 
mecanismos de 
coordinación para lograr 	Convenb 
una mejor implementación 
del SEIA 

10 1 2 2 0 1 4 5 

4 
Gestión de la Ventanilla 
Única de Cerdficación 	. 	Propuestas 
Ambiental 

0 

4.1 1 

Desarrollar acciones para la 	1 
correcta Gestión de la 

Propuestas 
Ventanilla Única de 
Certificación Ambiental 	1 

4 0 1 1 

Fuente: Propuesta de reprogramación según el Memorando N' 274-2017-SENACE/DGE. 

Cabe mencionar, que esta propuesta de reprogramación no modifica la meta física 
anual de la actividad operativa antes citada. 

3.4 	Oficina de Administración 

Para el 2017, la Oficina de Administración programó ejecutar una (01) actividad 
operativa y seis (06) tareas con sus respectivas metas físicas, de acuerdo al cuadro 
siguiente: 

Tabla N° 8 
Programación de meta física de la tarea y actividad 

IdA 	 r22? 
enominac on 	 kgp 	larr) 	 e /IdT 

iltEalla 	3512b  %Eh 

Programacion Anual 2017 

Dic. 

18 

Total 

39 

fl 
arib Out 

10 

IV Trimestre 

Nov. 

11 1 Gestión Administrativa 	Informe 149 38 36 36 

1.1 Acciones de Contabilidad 	Informe 52 13 13 13 	4 5 4 13 

1.2 
Acciones de la Gestión 
Administrativa 	

Acción 12 3 3 3 	i 	1 1 1 3 

1.3 Acciones de logística 	informe 32 9 6 8 	1 	2 2 5 9 

1.4 Acciones de Recursos 
Informe 

Humanos 
22 5 6 5 1 1 4 6 

1.5 Acciones de Tesoreria 	Informe 43 11 11 70 1  3 3 5 11 

1.6 

Servidores Públicos que se 
encuentran el Régimen de 
la ley SERVIR que alcanzan 	Persona 
una evaluación de 
rendimiento óptima. 

72 

I 

72 72 

() Segunda Reprogramación del POI mediante la Resolución lefatu ral N 051-2017-SENACED 

Mediante Memorando N° 741-2017-SENACE-SG/OA la Oficina de Administración 
comunica a este despacho que para efectos de la implementación de la 
recomendación de la Sociedad Auditora; la Unidad de Recursos Humanos propone 
la incorporación de cinco (05) tareas, con la finalidad de efectuar una adecuada 
medición de los avances de sus tareas. 

En ese sentido, la Unidad de Recursos Humanos mediante el Informe N° 192-2017-
SENACE/SG-OA/URH, sustenta el desglose de la tarea "Acciones de recursos 
humanos" sin que este cambio signifique la modificación de la meta física anual de 

13 



senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

la actividad operativa denominada "Gestión Administrativa". 

T 04. Acciones de Recursos Humanos 

Para esta tarea, se propone la reducción de su meta física de 22 informes a 16 
informes, esta diferencia de meta física será desglosada en las cinco (05) 
tareas propuestas por la Unidad Recursos Humanos, a fin de medir el avance 
de cumplimiento de meta física anual. 

Gestión de la Compensación  

En marco de la implementación de las recomendaciones de la Sociedad 
Auditora, se propone la incorporación de esta tarea que refiere a la elaboración 
y presentación oportuna de la planilla de pagos en el cuarto trimestre, el mismo 
que será atendido a través de informe mensual. 

Gestión del Empleo y Selección de Personal 

En marco de la implementación de las recomendaciones de la Sociedad 
Auditora, se propone la incorporación de esta tarea que refiere al informe 
emitido con respecto a los proceso CAS convocados. 

Gestión de Relaciones Laborales 

En marco de la implementación de las recomendaciones de la Sociedad 
Auditora, se propone la incorporación de esta tarea que refiere a la emisión del 
reporte de Bienestar Social. 

Gestión de Desarrollo y Capacitación 

En marco de la implementación de las recomendaciones de la Sociedad 
Auditora, se propone la incorporación de esta tarea que refiere al informe de 
seguimiento de las acciones de capacitación contenidas en el PDP del Senace. 

Gestión del Rendimiento 

En marco de la implementación de las recomendaciones de la Sociedad 
Auditora, se propone la incorporación de esta tarea que refiere a la emisión del 
informe de monitoreo de las etapas de implementación de Gestión del 
Rendimiento. 

Por lo tanto, la reprogramación de las metas físicas de sus tareas del POI a cargo de 
la Oficina de Administración, queda establecido conforme a lo siguiente: 

IdA 
ficiT 

Tabla N°  9 
III Reprogramación de meta física de la tarea y actividad 

Meta 	 -Programación Anual 

Denominación 	UM 	Física 	, 	I 	It 	UI 
Anual 	Tan 	Trim. 	TriM. 	Oct. 

2017 
IV Trimestre 
Nov 	I 	Dic. Total 

' 

I 	1.3 

l Informe 1.1 

Gestión Administrativa 

lAcciones de 
Contabilidad 
Acciones de la Gestión 

I Administrati 
1Acciones de logística 

n
va 

Informe 

Acció 

Informe 

	

149 	• 

I 

	

52 	i 

, 1 

	

12 	1 
I 

	

32 	1 

14 

38 

13 

3 

9 ,.  

36 

' 	13 

3 

6 

36 

13 

3 

8 

10 

1 	4 
, 

l 	1 

I_ 	2 

11 

5 	. 

1 	f 

2 	¡ 

18 

4 

1 

5 

39 

1 	13 
, 

I 	3 
, 
1 

• 

l 



senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

en 
OD 

arm 	Prográmación 

dIE. 	(111t) 	0 	O) 	0D 
Anual 2017 

Denominan n 

1.4 
Acciones de Recursos 
Humanos 

Informe 16 

1.5 Acciones de Tesorería Informe 43 11 11 10 3 3 	5 11 

1.6 

Servidores Públicos que 
se encuentran el 
Régimen de la Ley 
SERVIR que alcanzan 
una evaluación de 
rendimiento óptima. 

Persona 72 72 72 

1.7 
Gestión de la 
Compensación 

Informe 3 1 1 	1 	1 

1.8 
Gestión del Empleo-
Selección del Personal 

Informe 1 1 

1.9 
Gestión de Relaciones 
Laborales 

Reporte 1 1 1 

1.10 
Gestión de Desarrollo y 
Capacitación 

Informe 1 1 1 

1.11 

Gestión del Rendimiento 
- Monitoreo de las 
etapas de 
Implementación. 

Informe 1 1 1 

Cabe mencionar, que es a propuesta de reprogramación no modifica la meta física 
anual de la actividad ope ativa antes citada. 

4:?"? MARCO PRESUPUESTAL 20179n• r51111.77: 

El Pliego 052 Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles - Senace, se encuentra conformado por la Unidad Ejecutora: 001-1534 
Administración — Senace, su marco presupuestal al 08 de setiembre del 2017 es 
S/ 33 472 080.00 (Treinta y Tres Millones Cuatrocientos Setenta y Dos Mil Ochenta 
con 00/00 Soles). Al respecto, el marco presupuestal a nivel de categoría 
presupuestal, se encuentra distribuido de la siguiente manera: 

Tabla N° 10 
Distribución del Presupuesto a nivel de Categoría Presupuestal 

Categoría Presupuestal : PIA . PIM 

4  tu 
o 

tostEN 

MaesE 
e 	h •  

He 

"vo 

lia 

ti 

o 

Acciones Centrales (AC) 11 967 451 1 15 767 349 j 
Asignaciones presupuestales que no 
resultan en producto (APNOP) 12 164 263 12 171 952j 

Programa Presu.uestal PP 0144 
Total 

5 
29 

426 
558 

286 
000 : 

5 
33 

532 
472 

779 ! 
080 

Fuente: SIAF- Ministerio de Economia y Finanzas al 08.09.2017 
	

SE 

Es de mencionar, que durante el mes de julio y agosto se incorporaron recursos en 
la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados5  por un monto de 
S/.690 716.00 (Seiscientos noventa mil setecientos dieciséis con 00/100 soles), para 
financiar la contratación de diversos servicios y requerimientos de la Oficina de 
Administración. 4 

  

Asimismo, durante ese período se incorporó recursos en la fuente de financiamiento 

   

6 	Resolución Jefatural N' 052-2017-SENACE/J de fecha 18.07.17 
Resolución Jefatural N° 069-2017-SENACE/J de fecha 29.08.17 

   

15 



senace Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Donaciones y Transferencias6  por un monto de S/. 1 587 622.00 (Un millón quinientos 
ochenta' y siete mil seiscientos veinte dos con 00/100 soles), con la finalidad de 
asegurir la continuidad del servicio de los sistemas de información a nivel de 
atención de usuarios y mantenimiento evolutivo a cargo de la Oficina de Tecnologías 
de la Información; así como la contratación de bienes y servicios requeridos por la 
Oficina de Administración. 

De lo expuesto, y considerando la información remitida de la Oficina de 
Administración y Oficina de Tecnologías de la Información, la modificación 
presupuestaria no tendrá incidencia en la meta física de las tareas y actividades 
operativas a su cargo. 

5. 	CUADRO CONSOLIDADO DEL P01 2017-111 REPROGRAMACION 

En el cuadro siguiente, se consolida las metas físicas a nivel de actividad de los 
órganos con relación al POI 2017 del Senace - Tercera Reprogramación. 

Unidad Orgánica 

Tabla N°  11 
Cuadro Consolidado del POI 201 7 del Senace - Tercera Reprogramación. 

Progratnación Trlmts,tafde la Actildtiad 
n 	 Total] Meta 

Fisica r 
Actividad 

Unidad de 
Medida 

] Gestión de Transferencia de !Jefatura 

Secretaria General  ! 
1 Coordinación de 	1 

Atención al 
Ciudadano 
Coordinación General 1 
de Comunicaciones 

órgano de Control 
Institucional 

, Oficina de 
Tecnologías de la 

!Información 

Funciones de Sectores 	 Acta  
Acciones de Secretaria General 	Acción 

Acciones de Secretaria General 	Informe 	2 	2 

Acciones de Comunicación 
Estratégica 	 Porcentaje  

Control Institucional 	 Informe 	4 	4 	2 

Administración de los sistemas de 
información y Comunicaciones 	Proceso 	3 	14 	8  

30 

2 

24 

8 

30 
--.--------. 

14 

28 

I Oficina de 
I Asesoría Jurídica i !Asesoría Jurídica 

	
Documento 	95 	96 1 20 	20 	231 

!Oficina de 
I Administración 
	;Gestión Administrativa 

1 Oficina de 
I Planeamiento y 	Planeamiento y Presupuesto 
Presupuesto 

94 

154 

Empresas 13 13 13 12 

Resolución 	75 	70 L  70 	108 

	

30 E 30 	30 

30 

96 

3 	3 ] 12 j 

I Dirección de 
] Certificación 
!Ambiental 

Dirección de 
Registros 
Ambientales 

Dirección de 

Evaluación de instrumentos para la 
emisión de la Certificación Resolución 
Ambiental 
Evaluación de EIA-d para la 
emisión de la Certificación Resolución 
Ambiental  
Otorgamiento de Información de 
Evaluación Ambiental a los 
Titulares de Proyectos 
Administración del Registro 
Nacional 	de 	Consultoras 
Ambientales. 
Administración de la Nómina de ! Resolución 	30 especialistas 
Evaluación de desempeño de las Consultor 	7 
Consultoras Ambientales 
Otorgamiento de Información de I 
Evaluación Ambiental a las ; Número 	24 	24 

] Consultoras Ambientales 
Desarrollo 	de 	Estudios y .1 Prepuestas 	3 I 3 

Informe 

Proceso 

38 36 36 39 

4 	3 4 ; 4 

11 1 12 36 ] 35 

33 38 42 41 

23 

24 
	

24 

149 

15 

51 

323 

120 

e 	Resolución Jefatura! N° 053-2017-SENACE/J de fecha 20.07.17 
Resolución Jefatural N° 068-2017-SENACE/J de fecha 29.08.17 
Resolución Jefatural N° 069-2017-5ENACEM de fecha 29.08.17 

16 



Disposiciones Técnico Normativas 
orientadas a la Evaluación 
Ambiental.  
Otorgamiento de Información de 
Evaluación Ambiental a los Taller 
ciudadanos 

Gestión 
Estratégica 

7 7 	4 20 

Fortalecer 	la 	articulación 
interinstItucional a nivel nacional e 
internacional en materia de 
certificación ambiental. 	

Convenio 

Gestión de la Ventanilla Unica de 
Certificación Ambiental 	 Propuestas 

2 2 	5 10 

4 

senace 	Tercera Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Fuente. Información del Módulo de Reprogramación del SIGA. 

. ANEXOS 

A continuación, se adjunta los reportes del aplicativo informático Sistema Integrado 
de Gestión Administrativa — SIGA, respecto al Plan Operativo 2017 del Senace - 
Tercera Reprogramación. 

17 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

ANEXOS 

senace Serdclo Nacional de Unificación 
antletetal para las inversiones Sottenlbles 

   



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Jefatura 

senace st-1/4»""441 "C"katian  Amtlental vara Las Inversiones sonentek, 

S 

8=1144  



OBJETIVO 
ESTRATEGICO: 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 

META FISICA 
JEFATURA 

IMPULSAR EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES A TRAVÉS DE LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN 

senace 
attostran-~rnui 

l».015 Willf:=Xtr. 

Pag. 1 ele 1 

Fecha 11/09/2017 

ACCION 	PROCESO DE TRANSFERENCIA DE FUNCIONES, EN MATERIA DE EVALUACIÓN AMBIENTAL CULMINADOS DE FORMA OPORTUNA DE LOS 
ESTRATEGICA: SUBSECTORES AL SENACE Categoría 

Presupuestal: AC 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	 _U.MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB.  MAR %1TR!M1  •ABI ••mAy•  , • JUN rJ!i?IML. 	AGO _ SEF_ WIBTRIPA 1._ OCI 	NOV 	DIC rmIV T_RIMY2 
GESTIÓN OE 7FIANSFERENCIA DE FUNCIONES DE 	ACTA 	FIS REP r 	 Ir "tit•tsto 	0 	1 	O rr«t-, 	o 	o 	o r 	o 	1 	0$ et 

0004  SECTORES 

TAREA 

ACCIONES DE LA JEFATURA 

U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR t'u 	_ ABR 	MAY 	 TRIM 01_ .191. 	AGO__ SEP 	tRuct 99T 	NOV 	DIC /..P/ TRIMI*9 

ACCION 	1E12 	12 	1 
	

1, "--er 	1 	1 	Itt -^ 	 1 	1 	 1 	1 

COORDINACIÓN CON LOS SECTORES R4 LA 
TRANSFERENCIA DE FUNCIONES iNcyk  _ FIBREp._= _ o Ir," 	-O 	o 	 o r"- 	 _ 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Secretada General 

senace StMci."1"1" al  Certrraciln Ambiental pan in InvertfoneS Sottentbles 



senace 
IMITXTA.C.~0ct 

Note «une =ta 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL  

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

SECRETARIA GENERAL 

Pag. 1 de 1 

Fecha : 11/09/2017 

Categoría 
Presupuestal: AC 

ACCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTRATEGICA: 

D S FU ACTIVIDAD OPERATIVA . • 

	

	. 	 .._.... _ 
ACCIONES DE LA SECRETARIA GENERAL 

0018 

U.:MEDIDA MET.A _ TOTAL _ ENE_ _FEB_ _MAR _ al 	ABR.  mAy, _JUN tItfRIM"a2 JUL 	AGO 	SEP "'a TRIMn OCT 	NOV 	DIC TTIV TRIM 
ACCION FIS REP M-""-  24 	2 	2 	2 5°." '44.-  B..  _ 2 _ 2.  _ _y 	13._ 2 _ 	 2 w,fi 	2 	2 	2 rt-q 

    

TAREA  	U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR r I TRIPA 	ABR 	MAY 	JUN CB TRIMY1 	 _SEP 	TRIM, OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 
ACCIONES DE LA SECRETARIA GENERAL 	

ACCION FIS REP r-24 	2 	2 	2r -% 	2 	2 	2! 8 	2 	2 	2!~e 	2 	2 	2t'6 



senace 
Mar ...77011•Mt1 

3BJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

COORDINACION DE ATENCION AL CIUDADANO 

Pag. 1 de 1 

Fecha: 11/09/2017 

Categoría 
Presupuestal: AC 

kCCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTRATEGICA: 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR gliWINT.1 ABR 	MAY 	JUN rilTRIM'i JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM,  OCT 	NOV 	DIC LIKTV,TRIM:" 
ACCIONES DE LA SECRETARIA GENEFIAL 	 INFORME FIS REP r-ar8 	_ 2 	_0 	o r---- -2 	2 	0 	0 	."2 _ 	 2 	0 	 2 	0 	

o 
0019 

TAREA 	 u. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB MAR tItRLC  ABR MAY 	JUN rn TRIM 	JUL AGO 	SEP 	TRIM 	OCT 	NOV 	DIC Ey Tall" 
GESTIÓN DEL TRAMITE DOCUMEMARIO Y ARCHIVO 	

INFORME FIS REP r..11#8 	2 	0 	0 	2 	2 	0 	0r'2 	2 	0 	""--t249 	2 	0 	O 	L:z22 



senace 
FLTMAM.17MCD-Mrl! 

tAttiMestritr..~ 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

COORDINACIÓN GENERAL DE COMUNICACIONES 

Pag. 1 de 1 

Fecha : 11/09/2017 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL 

ACCION 	FORTALECER LA IMAGEN INSTITUCIONAL IMPULSANDO LA COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA EN EL ÁMBITO EXTERNO 
ESTRATEGICA: Categoría 

Presupuestal: AC 

S.FU.ACTIVIDAD OPERATWA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR .C1 TRIM 	ABR 	MM 	JUN rivraim 	JUL 	AGO 	SE! 	TRU(' OCT 	NOV 	DIC 

ACCIONES DE COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA 	PORCENTAJE FIS REP r-30_ 	o 	o. 	_á Im"--at"'"0 _ o 	o 	o 	to 	o 	o 	..ot"--  o 	o 	0 	30 
0020 

TAREA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR ie.- I TRIforl _ ABR 	MM 	JUN rIITRIM 	JUL 	AGO 	SEP tIIITRI1  OCT 	NOV .. pi; 	tv TRIM 
FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN NSTITUCIONAL 

PORCENTAJE FIS REP Lfffló 	O 	 In,'" -.n'O_ o 	o 	_. 	_ _ _o _ _o _ . ----rto 	o 	o 	30 r 20".-30 

IV Taimn 
30 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

<1 

1 } 
Órgano de Control 

Institucional 

sena ce sn" para la, 
 de 
 Cenincad61 Amblemal pa tal inversiones sostenible 



senace 
.w.x.rntargin: 

extvisvmortnwan 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

OFICINA DE CONTROL INSTITUCIONAL 

Pag. 1 de 1 

Fecha :11(09/2017 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL 

ACCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTFtATEGICA: Categoría 

Presupuestal: AC 

S.FU AcnvipAo OP.ERATIVA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR E I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN i  n TRIM _JUL 	AGO 	SEP , III TRIM 	ocy 	NO) 	DIC 	IV TRIM " 

CONTROL INSTITUCIONAL 	 INFORME FIS REP r's•14 	2 __ 0 . 	_ 2 • -••- '14 	0 	1 	3 	•••• 4 	1 	__O _ 	_1 • 	2 	1 	_ 1 	2 	• •-• 4 - 	 _ 	. _ _ 	 . _ 0007 

. . 	_ 	.... TAREA 	 _L U MEDIDA META TOTAL 	ENE_ FEB 	MAR .. • • I TRIM_ . ABR 	MAY 	JUN •- •11TRIM ' .JUL _ .AGO 	SEP CM TRIM 1: OCT 	NOV 	DIC R IV TRIM ' • _ 	 —_ ._ 
ACCIONES SIMULTANEAS 

INFORME FIS REP 	5 	• _ 1 T'' 	_. 2 	. ... O 	o 	14- --- - 1 	.0 	o 	1---- 	1 	o 	o 	irt— -1 

	

._ o - - -2 _ __o 	o - — o 	o 	o 	0,_ ---- o _ 
AUDITORIAS DE CUMPLIMIENTO 

_INFORME_ FIS REP r 	1 	o 

EVALUACIÓN DE DENUNCIAS 	
o O -111"" o 	o _DOCUMENTO_ FIS REP - • 3 

. 	- - 
EVALUACIÓN DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO INFORME FIS REP 	- 1 _ _O _ 	o 	ors 	 o__ 	 0_ 	o_ 	o 	 .0 

 

   

GESTIÓN DEL OCI 

. 	. 	 . 	. 
IMPLEMENTACIÓN Y SEGUIMIENTO A LAS 
RECOMENDACIONES DERIVADAS DE LOS INFORMES 
DE AUDITORIA 

ORIENTACIONES DE OFICIO 

PARTICIPACIÓN EN COMISIÓN DE CAUTELA 

DOCUMENTO FIS REP 	 

.REPORTE FIS REP f 	4  _ 

DOCUMENTO FIS REP_t 2 _ .0 

INFORME FIS REP 1- 	1 . 	o  

O 	2 ---"" 	2 _ 	 _O _ 2 /•` r 1.1'2 

0 t?O 

- 	 o 	o 	o 	t.O 

Ot: 	"" O 
	

O f- 	• 	O _ 

O ) 	: 	O 

_ _O 	 ._ 

4 

SEGUIMIENTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE 
RECOMENDACIONES DERIVADAS DE LOS SERVICIOS /NFORMEFIS REP 	 9 

-- 
RELACIONADOS 

. 	 . 
SEGUIMIENTO DE LAS ACCIONES PARA EL 
TRATAMIENTO DE LOS RIESGOS RESULTANTES DEL 	INFORME FIS REP  ,  
CONTROL SIMULTÁNEO 

VERIFICACIÓN DE ENCARGOS LEGA' FS 
DOCUMENTO FIS REP •••-• 

O 	O 9" 	0_ 

0! 	9.1 

r•• 	 o 

1_,_•  •1 	O 	o_ 

O • O O • 	"" 	1 	O 	o O 

     

     

Ele%  
VERIFI 	 MPUMIENTO DE LA 
NOR 	D 	PA Y LA LEY N° 29050 DE 
SIL 	O ADMINIST 	O 10 

i 	
-1- 

lá 

INFORME_ FIS REP 	2 	o o 	. 1 	• -1 o 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

<NO, 

Oficina de Asesoría 
Jurídica 

senace Servid*  wni"al 
de  
 Cetikadán Arribtemal para las iratenlones Sortenlbles 



senace 
9111111FroAtrrnunktouv 

IAPJ.SSI:011:1=0EL 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL  

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

Pag. 1 de 1 

Fecha : 11/09/2017 

Categoría 
Presupuestal: AC 

ACCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTRATEGICk. 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA _ 	 _ p. MEDIDA...  META __TOTAL 	 FEB 	 TRIM 	 _MAY _ JUN erTRIPC JUL 	AGO 	sEF _ efil"TRIWPE OCT 	NOV 	DIC 3 IV TRIM 
ASESORIAJURIDICA 	 DOCUMENTO FIS REP r"1.23.1 	21 	32 	42 In' 	95 	32 	32 	3211.-  	10 	5 

	

10 	5  
0006 

TAREA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR 	I TI3161,1” ABR 	MAY 	JUN ; TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	 OCT 	NOV 	DIC 	TRIM . 	 _ 	. _ _ . 
COADYUVAR A LA PROCUFtADURIA DEL MINAM EN LAS 
ACCIONES DE DEFENSA DE LOS INTERESES DEL 	DOCUMENTO F16 REP tr-  raí 	1 	2 	2 r''''' 'al' 5 	2 	2 	2 1"''''`' o _ 	o 	0 	13 /--1-'",  ...-:b 	o 	0 	0 tf". ...-InrSo 
SENACE ANTE ORGANOS JURISDICCIONALES Y 
ADMINISTRATIVOS. MINISTERIO PÚBLICO. POLICIA . _ 
EMÍTIR OFINION JURIDICA EN MATERIA 
ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL 	 FI NT M O DCUEO S REP er220 	20 	30 	40 r.  r11.-1-90 . .. 	. _. 	_ _. .. 	 ao __ 	5,"...1.?"-79.0 	10 	5 	51.1 Z 7 13,20 



senace 	III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto 

 

senace 1 SeMelo nacional de CartlficackSn 
Amplent31 PIM Lis inversiones Sorrentbles 



senace 
iTASVCWETICCUOM 

thtUS 1-4~ man 

1 	o ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO 
DOCUMENTO FIS REP 	3 	0 	0 

3r - 3 O4 1 - ""••• . 5 	0 

o o 

O 

O 4 

O 	o 	o 

FIS REP 	- 15 _ PROCESO 

FISREP ' 1 	O INFORME 

o o 

4 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FIS ICA 

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

Pag. 1 de 1 

Fecha : 11/09/2017 

Categoría 
Presupuestal: AC 

4CCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTRATEGICA: 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
0003 

U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR U:TRIPA 	ABR . MAY 	JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP _ •IIITRIMJ OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM -.— 

PROCESO FIS REP r 	15 	0 	. 0 	4 • 	4 	0 	0 	3 	' 3 	O 	O 	4 	fl 	0 	0 	4' 

TAREA 	 U. MEDIDA META _TOTAL _ E.NE.  _ FEB 	 r I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN_ ' TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	TRIMLI OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM . 	- 	. 	 - 	. - 
EJECUCIÓN, MONITORE° Y ANAUSIS PRESUPUESTAL 

. INFORME FIS REP e 	12 	1 	1 	1 	3 	1 	1 	11 	
4a3 	 1 	1 	1 	— 3 	1 	1 	1 

- 	- 	- - 	- 
ELABORACIÓN. ACTUALIZACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PLANES Y PROGRAMAS DE CORTO Y MEDIANO PLAZO -D°cuMErn° FIS REP 	14 	3 	1 . _°r 	4 

ELABORACIÓN. REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE 
DOCUMENTOS DE GESTIÓN DOCUMENTOS 	 DOCUMENTO FIS REP 	 ''." 15 . 	 0 	O 	3 " "'' ' 3 

NORMATIVOS INTERNOS. ENTRE OTROS 

EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO - DOCUMENTO FIS RIP 1 - 	2 	O 	O 	O I" 

INFORME FIS REP T 	12 	 i 1'1' 	3 	l___ 1 _ 1 "~-""-' 3 	_.1 _ 1  

GESTIÓN POR RESULTADOS DEL OCESO 
PRESUPUESTARIO 	 INFORME FISME.P 	.1 . 

OPINIÓN TÉCNICA DE CONVENIOS DE COOPERACIÓN 
INTERINSTITUCIONAL 	 INFORME FIS REP  — 

REGISTRO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 

REVISIÓN Y MEJORA DE LOS PROCESOS 

SEGUIMIENTO DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

INFORME FIS REP 	1 	0 	O 	0 	- 

014  „ 
a,  mafia  E  

Obe  
Herre 
JE 

4›,1 

O 

01 — 

DBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL 

 

FORMALIZACIÓN DE LAS MODIFICACIONES 
PRESUPUESTALES 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Oficina de Tecnologías 
de la Información 

semdo nacional de Ceniflachin senace ambiental para LH invendones sostenible, 



Fecha: 11/09/2017 

Pag. 1 de 1 senace 
19,194.C.OYM:raar. 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FIS ICA 

OFICINA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

Categoría 
Presupuestal: APnoP 

DBJETIVO 
TRANSVERSALSTRATEGICO: 

ItCCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 

ESTRATEGICA: 

U. MEDIDA 	META 	TOTAL 	ENE 

PROCESO 	FIS RE! ít28 

U. 	META_ 	TOTAL 	ENE _MEDIDA _ 

FEB 

FEB 

MAR 	¡' 'I TRIM ABR 

4 

ABR 

MAY 

5 

MAY 

JUN 	-111FillA 	JUL 

5C14 	3 

MAR 	'1 TRIM JUN 	STRIM,  ' 	JUL 

FIS REP _DOCUMENTO 5 	0 0 1 	1 1 2 

quo TEcNoLo FIS REP 20 	0 0 1 3 

PROCESO 	FIS REP P • 28 _ 	O 3: c1  T 	"';1.3 4 5 

AGO 	SEP 	;IKTRIM. OCT 	NOV 	DIC ..; IV TRIM 

4 	 1 	1 

AGO 	SEP 	III.TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM " 

0 	01 2 	0 	0 

3 	3. 	9 	1 	3 	3 	7 

1 

gIsÉ IIT NIO 
...'Ee= GALLI GO PAZ.11 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

ADMINISTRACIÓN DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
0008 Y COMUNICACIONES 

_ TAREA 

GESTIÓN DE LA GOBERNANZA DE TI 

PROCESOS DE GESTIÓN DE SERVICIOS 

REVISIÓN Y ANÁLISIS DE LOS PROCESOS PARA SU 
AUTOMATIZACIÓN 



-42915. 	 
J°°L.  

Cíe n'I n 
ea ea 

senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Oficina de 
Administración 

.senace Servid° N.d°41111 Crnilkadan  Ambiental pan las Inversiones Sostribles 



Fecha: 11/09/2017 

Pag. 1 de 1 senace 
ztnivisv,InxImmt 

Mal tare rran 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FIS ICA 

OFICINA DE ADMINISTRACION 

Categoría 
Presupuestal: AC 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: TRANSVERSAL  

ACCION 	FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 
ESTRATEGICk 

5 	4• 	13 5 

4 

o 

0 	72 	0 	72 

S.FU.ACT1VIDADOPERATIVA 	 - 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
0005 

TAREA . _ 
ACCIONES DE CONTABILIDAD 

ACCIONES DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

ACCIONES DE LOGISTICA 

ACCIONES DE RECURSOS HUMANOS 

ACCIONES DE TESORERIA 

GESTIÓN DE DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 

GESTIÓN DE LA COMPENSACIÓN 

GESTIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES 

GESTIÓN DE RENDIMIENTO- MONITORE° DE LAS 
ETAPAS DE IMPLEMENTACIÓN 

_ U. MEDIDA META__ TOTAL_ ENE _ FEB _ MAR_ jb_l TRIM ABR MAY_ JUN 	11 TARA _JUL AGO 

INFORME FISREP 	149 . 12 _ _10 	16 — 38 	9 11 	16 	36 	11 	11 - 	. 

U.MEDIDA _ META _ _TOTAL _ ENE 	FEB MAR 1TRIM 	ABR 	MAY 	JUN _ 	 JUL_ _AGO 

INFORME.  . FIS REP 	52 _ 	4 .. 	_ 	_ 5 '' 13 _ 

ACCION FIS RE! ' 	12 

INFORME _FIS REP 	32 

INFORME FIS REP  ' 	16 	1 	J__ 3 /  

INFORME FIS REP r—  1 	O_ _ 	O 	O 

SEPLmTRIMOCT 
14 	- 	36 _ — 

SEP 	IIITRIM • 	OCT 

NOV 

10 

NOV 

DIC 

11 

DIC 

18 

TRIM 

39 

N TRIM_ 

4 . - 13 4 5 4: 13 

1 3 1 

2 2 5 . 9 

4 • 3 10 11 

1 

O_ O 1 

o 

GESTIÓN DEL EMPLEO - SELECCIÓN DE PERSONAL.  

SERVIDORES PÚBLICO-  S OUE SE ENCUENTRAN EL 
RÉGIMEN DE LA LEY SERVIR OUE ALCANZAN UNA 
EVAL 	 ENDIMIENTO OPTIMA. 

-9  V93° 
JA 	11 .3 	keoS 15- 

:c R. -r DON 
EN» 

, A4rrh nano , 
aea  

INFORME FIS REP L 4 

INFORME PIS REP y 	y 	0 	0 	0 	0 	O 	O 

	

_INFORME FIS REP 	'3 _ 	 O 	O - 	0 

	

REPORTE FIS REP 	1 	0 	0_  

INFORME FIS REP 	1 	0 	O 	O 

72 _ 0 	0 _0. 	0 	0 	0 	0 	— O 	O 	_ O 

N_ok IST 
itv  

V*9 

4  RAM 

,r
MACA 

o  
IF EA 

FIS REP PERSONA 

11 

o 

O 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Dirección de Certificación 
Ambiental 

 

 

senacei~~~~~ 



senace 
irravintx my/breve 

mur torearon 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

DIRECCION DE CERTIFICACION AMBIENTAL 

Pag. 1 de 2 

Fecha: 11/09/2017 

)1EUETIVO 
ESTRATEGICO: ALCANZAR UNA COORDINACIÓN EFECTIVA EN MATERIA DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL CON ACTORES PRIORIZADOS 

IkCCION 	INFORMACIÓN TÉCNICA Y LEGAL SOBRE LOS PROCESOS DE EVALUACIÓN A CARGO DEL SENACE, BRINDA OPORTUNAMENTE A LOS TITULARES DE 
ESTRATEGICA: PROYECTOS DE INVERSIÓN Y CONSULTORAS AMBIENTALES 	 Categoría 

Presupuestal: APnoP 

U MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB MAR P.  I TRIM jA1317_ _NAy_ _JLIN_ e TAPA 	JUL_ Jtoo_ SEf__ TRIM 	 IV TR1M 

EMPRESA FIS REP 	-51 	4 	_4 	5' 	i 13 	4 	4 	5 	.13 	4 	4 	5 	-  13 	4 	4 	4 	12 _ 
S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

OTORGAMIENTO DE INFORMACIÓN DE EVALUACIÓN 
0010 AMBIENTAL A LOS TITULARES DE PROYECTOS 

TAREA 	 UNEDIDA META TOTAL _ENE .FEB . 	_  
ACCIONES DE DIFUSIÓN SOBRE LOS PROCESOS DE 
EVALUACIÓN A CARGO DEL SENACE  EMPRESA 

MAR 	t I TAN e'l .ABR _ MAY 	JUN n_ !RIN _JUL 	AGO_ SEP ".IITRIMj OCT 	NOV 	DIC 	IV TAN 1 

5r-- 13 	4 	4 	s 	13 	4 	4 	5 13 	4 	4 	4 " • 12 FIS REP 	 4 

tCCION 	RESOLUCIONES RELACIONADAS CON LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL EMITIDAS DE MANERA OPORTUNA Y EFICAZ A LOS TITULARES DE LOS 
ESTRATEGICA: PROYECTOS DE INVERSIÓN Categoría 

Presupuestal: PPR 

 

   

S.FU ACTVIDAD OPERATIVA _ _ U. MEDIDA _ META TOTAL _ ENE 	FEB 	MAR r I TRIM j ABR 	MAY _ JUN • 11 TRIM 	JUL_ AGO 	SEP 	1ROA '1 _OCT. .NOV__ DIC r' IV TR 

EVALUACIÓN DE EIA-D PARA LA EMISIÓN DE LA 	RESOLUCION FIS REP r— 154 • _7 	13 	13 	33 	12 	13 _ 13[ 	-  38 	14 	14 	 14 	14 	13' 
0002 CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 

TAREA 

EVALUACIÓN DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL 
(EIA-0. MEIA-0 E ns) 

cgstrirre4  

it
• 

 
FAWAIEREZ 

NUR 

U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB_ MAR _ri 	ABR 	MAY 	JUN ITAN 	JUL 	AGO 	SEP 	M TAN,  OCT 	NOV 	DIC rell/ TRIM 

RESOLUCION FISREPt  15 	7 	12 	12 	- 31 	12 	13 	13, 	313 	14 	J4__ 14 	 .14 	13  

CCION 	RESOLUCIONES RELACIONADAS CON LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL, EMMDAS DE MANERA OPORTUNA Y EFICAZ A LOS TITULARES DE LOS 
ESTRATEGICA: PROYECTOS DE INVERSIÓN 

EVALUACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 
GLOBAL .RESOLUCION F1S REP  fe-  " 2 

  

--O 

   

 

0 

Categoría 
Presupuestal: APnoP 

U. MEDIDA META 

RESOLUCION F1S REP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 
EVALUACIÓN DE INSTRUMENTOS PARA LA EMISIÓN DE 

0012 LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 

TAREA . 	. 
APROBACIÓN DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA 
ESPEGFICOS 

TOTAL ENE 	FEB MAR_ num " 	_MAI_ _JUN_ r 11 TAN 1  JUL AGO SEP Y IIÍTRIMfl OCT NOV 	D1C 	IV TRIM 

3 	_4. 	4 re."'" - 11 	4 	3 	5 T"12 	12 	11 	13 r•—a-- 56 	11 _ 12 ___12 	S.  :3_5  

_U. MEDIDA._ META _."TOTAL ENE 	FEB 	MAR_ el TRIM.2 • ABR _ MAY 	JUN 	II TR1M D_JUL 	AGO_ SEP r M TRIM  3 ocr _ _NOV_ DIC 	IV TRIM 

RESOLUCION FIS REP 	 O 	1 	O M'a')   ""1 	1 	0 	1 	a'-̀ .'" 2 	2 	1 	2 2 j5 	1 	2 	2  

CLASIFICACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES 

     

.RESOLUCION FIS REP res".  81 	3 4 r'-'1" 10 	3 	3 	4 f  -10 	10 	10 _ 	 1 	10 	10 	10 	— 

      



Co as 
minisuat 

senace 	REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL Pag. 2 de 2 

—~truk 	 META FISICA 	 Fecha :11/09/2017 

DIRECCION DE CERTIFICACION AMBIENTAL 
OBJETIVO 
ESTRATEGICO: IMPULSAR EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES A TRAVÉS DE LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN 

ACCION 	RESOLUCIONES RELACIONADAS CON LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL, EMITIDAS DE MANERA OPORTUNA Y EFICAZ A LOS TITULARES DE LOS 
ESTRATEGICA: PROYECTOS DE INVERSIÓN Categoría 

Presupuestal: APnoP 

U. MEDIDA 	META 

RESOLUCION PIS RE? 

U. MEDIDA 	META 

PIS REP _ACCION_ 

TOTAL 

S 	94 

ENE 

3 

FEB 

4 

MAR 

4 

_I TRIM ,  

11 

ABR 

4 

MAY 

3 

JUN 1211,TRIM JUL 

12 

AGO 

AGO 

11 

SE? »1111.TRISC.Á OCT 

11 

OCT 

NOV DIC IV TRIM 

97  
%• 

z 

5 	12 13 36 12 

NOV 	DIC 

12 35 	' 

TOTAL 

/ 	9 

ENE FEB MAR 

O 

TRIW.‘t ABR 

1 

MAY 

1 

JUN i:Z1I,TRIMR. JUL SEP SITRIM IV 

I  

T 	511$704  
tzt " 1080 

ir11,481 ANpÉ 
N rifik-

3. Di  
6 It1tOr 

O ' .'- 	• 	0 1i 3 1 1 

INFORME 	PIS RE? 66 9 

S.FD ACTIVIDAD OPERATIVA 

EVALUACIÓN DE INSTRUMENTOS PARA LA EMISIÓN DE 
0012 LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 

	  TAREA 

GESTION ADMINISTRATIVA 

SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DE LA LINEA BASE 
DE LOS EIA-0 O ACOMPAÑAMIENTO / PPC 



senace 	III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Dirección de Registros 
Ambientales 

Servido Nacional de Conideacken senace Ambiental pan Iii Invmlones Sostenible. 



ena 

GISTR 

<1. ¡Es° 

• 

OBJETIVO 

ESTRATEGICO: 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FIS ICA 

DIRECCION DE REGISTROS AMBIENTALES 

ALCANZAR UNA COORDINACIÓN EFECTIVA EN MATERIA DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL CON ACTORES PRIORIZADOS 

senace 
Jos tiou/....r-ANAJA AFJA 

Pag. 1 de 2 

Fecha : 12/09/2017 

ACCION 	INFORMACIÓN TÉCNICA Y LEGAL SOBRE LOS PROCESOS DE EVALUACIÓN A CARGO DEL SENACE, BRINDA OPORTUNAMENTE A LOS TITULARES DE 
ESTRATEGICA: PROYECTOS DE INVERSIÓN Y CONSULTORAS AMBIENTALES 	 Categoría 

Presupuestal APnoP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

O LORCA/41E141D DE INFORMACIÓN DE EVALUACION 
0017 AMITIF.N1A1 A CONSULT ORAS AMBIENIAI ES 

U. MEDIDA META TOTAL 	ENE 	FEB 	MAR , I TRIM 	ABR 	MAY 

NUMERO FIS REP 	96 	0 	0 	24 	24 	8 	8 

JUN 	II TRIM 

24 

JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	• OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

8 	8 	8 	24 	8 	e 	e 	24 

      

TAREA 

ADMINISTRACIÓN DEL REGISTRO DE 
CERTIFICACIONES AMBIENTALES 

U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR 	I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN 

INFORME PIS REP 	2 	0 	0 	0 _ 	O 	O 	O 

II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

O 	o 	o 	o 	o 	o 	1 	1 

    

EJECUTAR ACCIONES DE DIFUSIÓN SOBRE EL 
REGISTRO NACIONAL DE CONSULTORAS 
AMBIENTALES 

NUMERO FIS REP 	96 	0 	0 	24 	24 	8 	8 	8 	_ 24 	8 	8 24 8 	8 	8 	24 

     

ACCION 	EVALUACIONES DE DESEMPEÑO REALIZADAS DE FORMA SISTEMICA A LAS CONSULTORAS AMBIENTALES 
ESTRATEGICA: Categoría 

Presupuestal: APnoP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO DE IAS CONSULTORAS 
0011  AMBIENTALES 

TAREA 

GESTIÓN PARA LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE 
LAS CONSULTORAS AMBIENTALES 

U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR 

ONSULTOR/ME FIS REP 	30 	0 	0 

I TRIM 	AOR 	MAY 

0 	0 

I TRIM 	ABR 	MAY 

7 	0 	0 

JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

O 	O 	O 	O 	0 	0 	0 	0 	23 	23 

U. MEDIDA META TOTAL 	ENE 	FEO 	MAR 

ONSULTOR/ME FIS REP 	30 	o 	o 

JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIPA 

0 	9 	0 	0 	0 	0 	0 	0 	23 	23 

       

ACCION 	RESOLUCIONES RELACIONADAS AL REGISTRO NACIONAL DE CONSULTORAS AMBIENTALES, EMITIDAS DE FORMA OPORTUNA Y EFICAZ A LAS 
ESTRATEGICA: CONSULTORAS AMBIENTALES Categoría 

Presupuestal: APnoP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 

ADMILMS1 RACIÓN DE CA NÓMINA DE ESPECIALISTAS 
0016 

TAREA 

ADMINISTRACIÓN DE LA NÓMINA DE ESPECIALISTAS 

U. MEDIDA META TOTAL 	ENE 	FEB 	MAR 	I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	IIITRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

RESOLUCION FIS REP 	120 	0 	0 	30 	30 	10 	10 	10 	30 	10 	10 	10 	30 	10 	10 	10 _ 

U. MEDIDA META TOTAL 
	

ENE 	FEB 	MAR 	I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

RESOLUCION FIS REP 	120 
	

0 	0 	30 
	

30 	10 	10 	10 	30 	10 	10 	10 	30 	10 	10 	10 	30 

30 _ . 



OBJETIVO 
ESTRATEGICO: 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FISICA 

DIRECCIÓN DE REGISTROS AMBIENTALES 
IMPULSAR EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES A TRAVÉS DÉ LA CERTIFICACIÓN AMBIENTAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN 

Pag. 2 de 2 

Fecha : 12/09/2017 senace 

ACCION 	RESOLUCIONES RELACIONADAS AL REGISTRO NACIONAL DE CONSULTORAS AMBIENTALES, EMITIDAS DE FORMA OPORTUNA Y EFICAZ A LAS 
ESTRATEGICA: CONSULTORAS AMBIENTALES 

Categoria 
Presupuestal: PPR 

&FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	 U. MEDIDA META TOTAL 	ENE 	FEB 	MAR 	I TRIM 	ABR 	MAY 	JUN 	II TRIM-  JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC IVTRIM 
_  

ADMINIS I RACIÓN ma. REGISTRO NACIONAL DE 	RESOLUCION FIS REP 	323 	0 	0 	75 	75 	23 	23 	24 	 70 	23 	23 	24 70 	36 	36 	36 	108 
_ 

0001 CÓNSUL] ORAS AMBIENTALES

_ 

TAREA 

ADMINISTRACIÓN DEL REGISTRO NACIONAL DE 
CONSULTORAS AMBIENTALES 

U. MEDIDA META TOTAL 	ENE 	FEB 	MAR 	TRIM 	ABR 	MAY 	JUN 	II TRIM 	JUL 	AGO 	SEP 	III TRIM 	OCT 	NOV 	DIC 	IV TRIM 

RESOLUCION FIS REP 	sn 	o 	0 	75 	75 	23 	23 	24 	 70 	23 	23 	24 	 70 	36 	36 	36 	108 

   

\pum ateo,. 
V'Er tA  

OBW NDEZ 
I DE 



senace III Reprogramación del Plan Operativo Institucional 2017 

Dirección de Gestión 
Estratégica 

CI 

senace 



senace 
IttelLIT 7 O 	1-141212711 

CCOLFCCIetttLYÁtrál‘" 
/MODOV_10~1 

1 O  1 	1 	O 	2 io r 
ELABORACIÓN DE ESTUDIOS RELACIONADOS Al. 
PROCESO DE CERTIFICACIÓN AMBIENTAL ACCION  FIS REP 	O 	1 	O r  

Categoría 
Presupuestal: APnoP 

ACCION 	INFORMACIÓN Y SENSIBIUZACIÓN RELACIONADA CON LA EVALUACIÓN SOCIO-AMBIENTAL DE PROYECTOS DE INvERSIÓN, BRINDAD 
ESTRATEGICA: OPORTUNAMENTE A LOS CIUDADANOS 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA U. MEDIDA  META TOTAL ENE 	FEB 	MARI 'Irrn4 	ASTI 	MAY 	JUN 	 JUL 	AGO 	SEP  rIII TRIM1 OCT 	NOV 	DIC 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
META FIS ICA 

DIRECCION DE GESTION ESTRATEGICA 
ALCANZAR UNA COORDINACIÓN EFECTIVA EN MATERIA DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL CON ACTORES PRIORIZADOS 

ACCION 	INFORMACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN RELACIONADA CON LA EVALUACIÓN SOCIO-AMBIENTAL DE PROYECTOS DE INVERSIÓN, BRINDAD 
ESTRATEGICA: OPORTUNAMENTE A LOS CIUDADANOS 

OBJETIVO 
ESTRATEGICO: 

Pag. 1 de 2 

Fecha : 07/09/2017 

Categoría 
Presupuestal: APnoP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	U. MEDIDA  META  TOTAL ENE 	FEB 	MAR  O  ABR 	MAY 	JUN  I  II TRIM 9  JUL 	AGO 	SEP r III TRIM 1 OCT 	NOV 	DIC  v17111171 i 
DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISPOSICIONES 	PROPUESTAS FIS REP rtTá 	1 	1 	11-7—ri 	1 	1 	11 	3 	1 	1 	ir 	 3 	1 	1 	1 1 	3, 

0021 TÉCNICO NORMATIVAS ORIENTADAS A LA EVALUACIÓN 
AMBIENTAL 

TAREA _______ OCT  NOV  DIC  CILLZIII U. MEDIDA  META TOTAL ENE 	FEB 	MAR CI TRIM 	ABR 	MAY 	JUN  	JUL 	AGO 	SEP r 
ELABORACIÓN DE DISPOSICIONES TECNICOS 
NORMATIVAS DE REGULACIÓN AMBIENTAL PROPUESTAS  FIS REP r--121 	1 	1 I . 	5' 	1  	 i 	i 	1 ri--3 	1 	1 	i  i 	_ 3 1 	1 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	U. MEDIDA  META  TOTAL ENE 	FEB 	MAR  r  I TRIM 1  ABR 	MAY 	JUN  IIITRIM1 JUL 	AGO 	SEP  r III TRIM 	OCT 	NOV 	DICOrMIM  

OTORGAMIENTO DE INFORMACIÓN DE EVAWACION 	TALLER FIS REP 5iJ2O 	O 	O 	22 	2 	4 	,4 	D 	3 1 9 	1 	3 	or  0022 AMBIENTAL A LOS CIUDADANOS 

TAREA 

DIFUSIÓN DE LAS FUNCIONES DEL SENACE EN 
ESPACIOS DE DIALOGO CON LA SOCIEDAD CM1 
ORGANIZADA 

U. MEDIDA  META TOTAL ENE 	FEB 	MAR 	 ABR 	MAY 	JUN Ir II TRIM 1  JUL 	AGO 	SEP 	TRIM 1 OCT 	NOV 	DICLIMIDA L 

TALLER  FM PEP 1 	o 	o 	o 	2t_22 	4 	1 r 	4 	O 	3  f .. 	Z 	1 	3 	o r 	 4 

o 

ACCION 	MECANISMOS DE COORDINACIÓN, EN MATERIA DE EVALUACIÓN SOCIO-AMBIENTAL, ESTABLECIDOS EFiZCAMENTE CON ENTIDADES PRIORIZADAS 
ESTRATEGICA: 	 Categoría 

Presupuestal: APnoP 

CONVENIO FISREPC1D 	O 	O 	1 r • 	1. 	1 	1 	O 11---s"3 	2 	0 	O 1 	, 2 	O 	1 	4r 
U. MEDIDA  META  TOTAL ENE 	FEO 	MAR 	I TRIM 1  ABR 	MAY 	JUN % II TRIM 1 JUL 	AGO 	SEP  J  III TRIM'1 OCT 	NOV 	DIC  VIv TM 'a 

CONVENIO  FIS REP r--76 	O 	0 	1 	_  

FORTALECER LAARTICULACIÓN INTERINSTMJCIONALA 
0015 NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL EN MATERIA DE 

CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 

ESTABLECIMIENTO DE MECANISMOS DE 
COORDINACIÓN PARA LOGRAR UNA MEJOR 
IMPLEMENTACIÓN DEL SEIA 

• TAREA 

5 



OBJETIVO 
ESTRATEGICO: 

REPROGRAMACION DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 

META FISICA 
DIRECCION DE GESTION ESTRATEGICA 

ALCANZAR UNA COORDINACIÓN EFECTIVA EN MATERIA DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL CON ACTORES PRIORIZADOS 

Pag. 2 de 2 

Fecha :07/09/2017 

ACCION 	MECANISMOS DE COORDINACIÓN, EN MATERIA DE EVALUACIÓN SOCIO-AMBIENTAL, ESTABLECIDOS EFIZCAMENTE CON ENTIDADES PRIORIZADAS 

ESTRATEGICA: 
Categoría 
Presupuestal: APnoP 

S.FU ACTIVIDAD OPERATIVA 	 U. MEDIDA META TOTAL ENE 	FEB 	MAR  rÍTRÍRI ABR 	MAY  JUN  n'Ir' JUL  AGO 	SEP r701. 	OCT 	NOV 	Die  1719-Wili  

GESTION DE LA VENTANILLA ÚNICA DE CERTIFICACION PROPUESTAS FIS REP 	 0 	o 	1 	 0 	0 	1  M77770 	0 	0 	Irr7Jr^1, 	o 	o 
0009 AMBIENTAL 

TAREA 
	

U. MEDIDA  META . TOTAL ENE 	FEB 	MAR  rITAITV-1.1 ABS 	MAY 	JUN  r II TRIM 71 JUL 	AGO 	SEP 	.~1 OCT 	NOV 	DIC  r7FJ T RTV-1.9 

DESARROLLAR ACCIONES PARA LA CORRECTA 
GESTIÓN DE LA VENTANILLA ÚNICA DE 
CERTIFICACIÓN AMBIENTAL 

PROPUESTAS  FIS REP rita.w71 	0 	0 	1  1_ 	 1  rer11o 	o 	 o 	o1  irr"."91 

  

09..DINA e  

0 
O  \Pa O d'a 

97:11
EsyncHANGua ;31 
G:inAEL:ÑA 1-.C. 

ES 

V°B°  
(u 
° PABLO GIJI eht05; 

%Ah\ 

10 , I- r oto; 
-P 

Qe_STIONR.. 

t. ypeN1 RO te/. * V  

VIII 111X u 	A r ,  

° Ak9°'  ein1/4:19.-A10:711  

lb 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	ANEXO POI DRA.pdf
	00000001
	00000002


